המוסד לביטוח לאומי

מנהל המחקר והתכנון

האגף לפיתוח שירותים

אור לילד ביישובי הנגב

(תפרח, ערערה בנגב, קרית מלאכי, נתיבות וקרית גת)

מאת

ד"ר יאיר עמרם

ירושלים, חשוון התשס"ז, נובמבר 2006

פתח דבר

אנו שמחים להגיש לעיונכם דו"ח מחקרי המסכם את המפעל המיוחד "אור לילד ביישובי הנגב" – תוכנית להפעלת מועדוניות יום בחמשה ישובים – תפרח, ערערה בנגב, נתיבות, קריית מלאכי וקריית גת.

היוזמה לתוכנית באה מעמותת "בית מוריה", עמותה המפעילה שירותי רווחה עבור ילדים בעיר באר שבע וביישובי הדרום האחרים, מהישוב החרדי תפרח שבמועצה אזורית מרחבים, ומהישוב הבדואי ערערה בנגב.

שנה אחת של טיפוח הילדים הנזקקים (כתשעה חודשים) היא טובה יותר מלא כלום אך יתכן שבשנתיים רצופות, עם ילדים ספציפיים הזקוקים למסגרת זו וגם מסוגלים לקבל את הטיפוח, ניתן היה לראות שינוי משמעותי שיתרום להם להמשך חייהם.

בשנת **תשס"ד** הפרויקטים הוסכמו רק כשישה חודשים לאחר תחילת שנת הלימודים ונפתחו באמצע השנה (בסביבות מרץ 2004).

בתשס"ה, פתיחת המועדוניות בתפרח ובערעה החלה במועד המתוכנן (אוקטובר 2004). אולם, הפתיחה איחרה בחודשים רבים בנתיבות ובקרית מלאכי. זאת, על אף שבתי הספר, ההורים וגם הילדים היו מוכנים אליהם. איחור זה בפתיחה גרם, בשלב ראשון, לאכזבה מצד השותפים בבתי הספר ולאכזבה רבה מצד התושבים שלפעמים נזקקו להשמת ילדיהם (לדוגמא בעקבות צרכים של יציאה לעבודה).

נבדקים אחרים לא היו במועדונית או התחמקו מהבדיקה החוזרת.

לקראת סוף השנה, נבדקו השינויים שהתחוללו במצבם של הילדים במהלך שנת הפעילות. השינויים נבדקו על ידי השוואה של הבנת הנקרא (לילדי בית הספר) בתחילת הפעילות ובסופה.

השוואות אלה נערכו רק במקומות שהפעילות נעשתה באופן סביר במהלך כל שנת הלימודים תשס"ה: החל מאוקטובר 2004 (מדידה ראשונה) ועד לסוף יוני 2005 (מדידה שניה).

השינוי בהבנת הנקרא

לוח 27: השינוי בהבנת הנקרא בתפרח ובערערה בתחילת השנה לעומת סוף השנה*

יישוב מדידה ראשונה מדידה שניה
תפרח ציון ממוצע: 12.96 N=27 (0.897) ציון ממוצע: 13.00 N=19 (1.333)
ערערה בנגב ציון ממוצע: 7.52 N=134 (2.595) ציון ממוצע: 11.08 N=74 (2.301)
סה"כ ציון ממוצע: 8.43 N=161 (3.144) ציון ממוצע: 11.47 N=93 (2.301)

ארגון בית מוריה לקח על עצמו להפעיל מערכת של מועדוניות יום ביישובי הנגב (תפרח, ערערה בנגב, נתיבות, קרית מלאכי וקרית גת). וזאת, באמצעות טיפוח של חמישה ארגונים קהילתיים והוא אכן עמל על כך במשך כשנתיים.

בארבעה מתוך חמשת היישובים פעלו מועדוניות יום לילדים הן בבתי הספר והן בגני ילדים החל מפברואר – מרץ 2004 (תשס"ד). בקרית גת, היישוב החמישי לא הייתה לי אפשרות לצפות בפעילות כזו. ביישובים אלה בוצעה גם פעילות קיץ ענפה.

בשנת הלימודים תשס"ה החלו לפעול מועדוניות בשני יישובים: תפרח וערערה. הפרויקטים ביישובים אלה הלכו והתמקצעו עם חלוף הזמן תוך כדי דיאלוג פורה עם בית מוריה.